このような謂わば改革の中心となった司教座聖堂参事会は他にも、シャルトル、パリ、ラオン、リュティッヒ、リオン、ブザンソン、トリアー、ヴェルツブルク、ケルン、チューリヒ、ユトレヒト、マクデブルクが挙げられる。²¹

3.3. ローマ・カトリック教会改革と参事会改革

1042 年彼の司教座聖堂に名声の高い参事会を作ろうとした北イタリアのチェゼーナ司教ヨハネス (Ioannes Caesenatensis) は次のように書いている。

しかしこの 2 種の生活方法 [修道僧と信徒] の中間に位置するのが、教会に於いて役立つことが明らかになる程、教会の頭である主ご自身により直接繋がっている、と信じられている聖職者の生活方法である。即ちもし、彼らが全ての上にあって全ての生活を見る教会の目であり、特別の委託により全ての人々を司牧するならば、確かに彼ら自身が使徒達の姿を持続けるからである。と言うのも、使徒達はキリストによって教会の牧者とされ、伝道するよう世に送られたからである。それは彼の羊達を養い、そして自分自身のみならず、説教の言葉によって教えられ、手本に倣って形作られた全ての人々を永遠の国の喜びへと導くためである。彼らは結びつけ、解く力を魂の中に授かり、主の羊の群れを養った。彼らは皆和合し、全てを共有した。そして 1 つの信仰を共にする信者達が 1 人の主の牧者達であっ

20 Vgl. Goez, Werner: Kul. S. 71.

21 Vgl. Schmid, Michael: Augustiner-Chorherren. S. 724.

たように、恰も何も持たないかのように全てを共有する者達であった。それ故、使徒達の仕事に倣う聖職者達は、彼らと職名で一致し、行動で大きく異ならないように、彼らの習慣を取り入れなければならない。そしてそれ故、神の慈悲の働きによりチェゼーナの司教となっている、この私ヨハネスは、主に鼓舞されながら、我々司教団の下にいる聖職者達の生活を改善するよう努め、天の好意により、これまで我々の教会にあった墮落した習慣を根絶しようと努力してきた。何故ならば我々の教会では墮落した習慣があまりにもひどく蔓延し、司祭と助祭及びその他の教会の職にある者達が自分達と教会に奉納されたものを共有も信仰のために使うこともせず、恥ずべき貪欲さで利益を得ることに熱中し、それらを恰も盗品のように互いに分配し、それを各々が自宅に持ち帰り、そこで自分の分け前を、極めて軽蔑すべき事に、家人と、尚悪しきことに、女と蕩尽していたのだ。²²

22 Laudage, Johannes / Schrör, Matthias (Hrsg.) : Der Investiturstreit. Quellen und Materialien (Lateinisch - Deutsch). 2. völlig überarbeitet und stark erweiterte Aufl. Köln, 2006, S.36. ラテン語からは筆者が訳したが、その際に対訳のドイツ語訳(訳者不詳)を参照した。また引用文中の [] 内は筆者が補った。„Sed inter has duas conversationis species media est vita clericorum, qui quanto in ecclesia oportuniore existunt, tanto ipso Domino, qui ecclesie caput est conciniores esse creduntur. Si enim sunt ecclesie oculi qui omnium vitas super omnes positi inspiciunt, et speciali mandato universos pascunt, nimirum ipsi apostolicam imaginem retinent quia a Christo ecclesie pastores effecti in mundum predicaturi missi sunt, ut eius oves passerent et solum se, sed etiam universas gentes predicationis verbo instructas et exempli imitatione formatas ad eterni regni gaudia ducerent qui accepta potestate in animas ligandi atque solvendi dominicum passebant gregem omnes unanimiter sentientes omnia comuniter possidentes, et sicut unius fidei erant cultores unius Domini predicatorum, ita comuniter tamquam nichil abentes omnium erant possessores. Debent itaque clerici qui eorum ordinem imitantur, eorum mores assumere quatenus quibus concordant in nomine, non penitus discrepent in actione. Et ideo ego quidem Johannes divini respectu operatione episcopus cessionis clericorum nostri episcopatus vitam in melius reformare Domino inspirante laborans pravum morem qui actenus in nostra ecclesia fuerat, celesti favore eradicare nisus sum; adolevit enim in nostra ecclesia tam prava consuetudo ut sacerdotes et diacones ceterique ecclesiastici ordines stipendia sua et ecclesie oblationes non comuniter possiderent neque in pias causas expenderent sed turpis avaritie lucro dediti quasi predam invicem dividentes per singulas suas domos deportarent, ubi cum familiaribus suis et quod deterius est, cum mulieribus portiones suas cum summo respectu consumerent.“